2-67/33/2018
Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
6 марта 2018  года

г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., при секретаре Олейниковой Т.О., с участием истца Маламина В.В., ответчика Лозицкого А.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Маламина В.В. к Лозицкому А.Л. о взыскании долга по договору займа и процентов за пользование чужими денежными средствами,
У С Т А Н О В И Л:
            Маламин В.В. обратился в суд с иском к Лозицкому А.Л. о взыскании долга и процентов за пользование чужими денежными средствами указав, что 09 января 2014 года ответчик получил от него денежные средства в размере 22018,41 рублей, со сроком возврата – до 09.01.2015 года, что подтверждается распиской №*** от 09.01.2014 года. В указанный срок обязательства ответчиком не выполнены. В силу п.2 ст.196 ГК РФ срок исковой давности не может превышать десять лет со дня нарушения права (10.01.2015 г.), для защиты которого этот срок установлен (10.01.2015 г.) и п.2 ст.199 ГК РФ.  На основании и в соответствии со ст.810, 811, 395 ГК РФ просит взыскать в его пользу с ответчику сумму долга по договору займа в размере 22018,41 рублей, проценты за незаконное пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания в размере 5317,80 рублей и 6606,33 рублей, рассчитанные согласно ставки рефинансирования ЦБ РФ на соответствующий период,  а всего 39942,54 рублей.
Уточняя свои исковые требования в судебном заседании, истец Маламин В.В. пояснил, что при подаче иска  им неверно была определена сумма процентов. Просит суд взыскать сумму долга по договору займа в размере 22018,41 рублей, проценты за незаконное пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания в размере 5317,80 рублей и 5537,62 рублей, рассчитанные согласно ставке рефинансирования ЦБ РФ на соответствующий период,  а всего 32873,83 рублей.

В судебном заседании от ответчика поступило ходатайство о применении сроков исковой давности, мотивированное тем, что согласно расписке, представленной истцом, договор займа заключен 09.01.2014 года со сроком возврата 09.01.2015 года, а в суд истец обратился  только в феврале 2018 года, то есть по истечению срока исковой давности , в связи с чем, ответчик просит применить сроки исковой давности и отказать в удовлетворении иска без исследования иных обстоятельств дела.

Истец Маламин В.В. возражал против удовлетворения заявленного ходатайства и пояснил, что срок исковой давности по общему правилу не может превышать десять лет. Кроме того, в 2016 году он обращался в МО МВД «Джанкойский»  для поиска ответчика, в чем ему было отказано. На основании изложенного, считает, что срок исковой давности им не пропущен.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела и  проверив основания заявленного ходатайства, суд приходит к следующему.

В силу статьи 195 Гражданского кодекса РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В соответствии с п. 1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.
Если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (пункт 1 статьи 200 ГК РФ).

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения (пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

Согласно п. 2 ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.
Согласно  расписке №*** от 09.01.2014 года - установлен срок возврата денежных средств до 09.01.2015 года. Следовательно, с 10.01.2015 года начинается течение срока исковой давности, который составляет три года. Истец обратился в суд с данным иском 12.02.2018 года

Пояснения истца относительно того, что он обращался в полицию для поиска ответчика, суд считает не обоснованными, так как данные обстоятельства не являлись препятствием для обращения с иском в суд о защите своего нарушенного права с момента окончания срока исполнения обязательства, указанного в расписке.

Судом установлено и истцом подтверждается, что ранее с данным иском в суд он не обращался.

Пунктом 2 статьи  199 ГК РФ не предусмотрено какого-либо требования к форме заявления о пропуске исковой давности : оно может быть подано как в письменной, так и в устной форме, при подготовке дела к судебному разбирательству или непосредственно при рассмотрении дела по существу, а также в судебных прениях в суде первой инстанции.
Как разъяснено в абзаце 2 пункта 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", согласно пункту 1 статьи 207 Гражданского кодекса РФ с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям.

Таким образом, срок исковой давности по требованию о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами на день подачи искового заявления также истек.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 сентября 2015 г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса РФ об исковой давности" истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске (абзац второй пункта 2 статьи 199 Гражданского кодекса РФ). Если будет установлено, что сторона по делу пропустила срок исковой давности и не имеется уважительных причин для восстановления этого срока для истца - физического лица, то при наличии заявления надлежащего лица об истечении срока исковой давности суд вправе отказать в удовлетворении требования только по этим мотивам, без исследования иных обстоятельств дела.
Доказательств наличия уважительных причин пропуска срока исковой давности, истцом  не представлено.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что ходатайство ответчика  является обоснованным и подлежит удовлетворению, в удовлетворении исковых требований Маламина В.В. следует отказать в связи с пропуском без уважительных причин срока исковой давности, без исследования иных фактических обстоятельств по делу.
Руководствуясь ст.ст. 195, 196, 199, 200 ГК РФ, ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований Маламина В.В. к Лозицкому А.Л. о взыскании долга по договору займа и процентов за пользование чужими денежными средствами в сумме 32873 рублей 83 копеек – отказать.
Решение может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение месяца через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мотивированное решение составлено 15 марта 2018 года.

Мировой судья

С. А. Самойленко